Registered number: 07650493

# GEO SPECIALTY CHEMICALS UK LIMITED

# ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022



13/09/2023 COMPANIES HOUSE #26

# **COMPANY INFORMATION**

**DIRECTORS** Simon Haythornwaite

Robert Nobile Jeremy Steinfink

REGISTERED NUMBER 07650493

REGISTERED OFFICE One Glass Wharf

Bristol BS2 0ZX

TRADING ADDRESS Charleston Road

Hardley Hythe Southampton SO45 3ZG

INDEPENDENT AUDITOR Crowe U.K. LLP

55 Ludgate Hill London EC4M 7JW

BANKERS Royal Bank of Scotland PLC

135 Bishopsgate

London EC2M 3UR

# CONTENTS

	Page
Strategic Report	1 - 3
Directors' Report	4 - 6
Independent Auditor's Report	7 - 10
Statement of Comprehensive Income	11
Balance Sheet	12
Statement of Changes in Equity	13
Statement of Cash Flows	14
Notes to the Financial Statements	15 - 29

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present the Strategic Report of Geo Specialty Chemicals UK Limited for the year ended 31 December 2022.

#### **BUSINESS REVIEW**

Profits increased to €1.4m (€0.4m 2021) and revenue increased 15.4% to €110.0m (€95.2m 2021), with gross profit increasing 32.8% to €18.5m (€13.9m 2021) as the company continued to successfully navigate a challenging economic environment.

As a consequence of Russia's invasion of Ukraine, the company has seen a year dominated by soaring energy and raw material costs, further bottle necks in supply chains already stressed by the pandemic, economic uncertainty and political upheaval. The company has been successful at recovering these costs through higher selling prices and managing these.

Our Polyalkylene Glycol and Specialty business have proved to be resilient under these tough economic conditions recording an excellent strong margin result. Our Hydroxyl Monomers has been impacted higher competitive pressures and lower global automotive production which resulted in a weak margin result. The contact lens business was in line with expectations with a small margin increase on last year.

We continue to invest in research and development activities. As the result of our investment of 1.0% of sales in 2022 (€1.1m, 2021 €1.0m), a number of new products were introduced, and we continue to make improvements to our production processes.

#### PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The Company recognises there are significant risks and uncertainties existing in the future in both maintaining and building its existing global business as well as the new areas that will be entered into next year. The Company regularly reviews these risks and threats and continues to develop measures to reduce the effects of potential adverse events.

Over 70% of the Company's sales are made to mainland Europe, and over 80% of its raw material purchases come from mainland Europe during 2021.

As we report our results in Euros, we are exposed to currency movements, particularly in Sterling and US Dollar. The majority of our production and administration costs are in Sterling, and we aim to mitigate this exposure with a hedging strategy of forward foreign exchange contracts and natural currency hedges.

# FINANCIAL KEY PERFORMANCE INDICATORS

The Company ends 2022 with another strong balance sheet where working capital levels are in line with expectations, due to maintenance of reasonable stock levels and efficient cash collection methods, including participation in customer vendor controlled programmes resulting in no bad or seriously overdue debts.

# OTHER KEY PERFORMANCE INDICATORS

The Company continued its track record in operating safely and responsibly, and monitoring its commitment to protecting the health and safety of their employees, their customers, the public and the environment is a priority.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# DIRECTORS' STATEMENT OF COMPLIANCE WITH DUTY TO PROMOTE THE SUCCESS OF THE COMPANY

The directors of GEO Specialty Chemicals UK Ltd consider, both individually and together that they have acted in a way they consider in good faith, would be most likely to promote the success of the company (having regard and matters set out in s172(1)(a-f) of the Act) in the decisions taken during the year ended 31 December 2022.

(a) the likely consequences of any decision in the long term

The company prepares short and long-term plans that are reviewed by the board and stakeholders that in accordance with GEOs CORE values.

(b) the interests of the company's employees.

Our employees are fundamental to the delivery of our plans. We aim to be a responsible employer in our approach to the pay and benefits our employees receive. The health, safety and well-being of our employees is one of our primary considerations in the way we do business.

- (c) the need to foster the company's business relationships with suppliers, customers and others. We listen to our customers, suppliers and other stakeholders and strive to understand and meet their needs. We have longstanding partnerships with these stakeholders and an established record of continuing to meet their needs.
- (d) the impact of the company's operations on the community and the environment. We are an upper tier COMAH (The Control of Major Accident Hazards) site and work closely with the Health, and Safety executive and the environmental agency The Health and Safety Executive (HSE)is a UK government agency responsible for the encouragement, regulation and enforcement of workplace health, safety and welfare, and for research into occupational risks in Great Britain. The Environment Agency (EA)is a non-departmental public body, sponsored by the United Kingdom government's Department for Environment, Food and Rural Affairs, with responsibilities relating to the protection and enhancement of the environment in England.

The GEO site is situated on the boundary of the New Forest and occupies some land of Special Scientific Interest. We take our responsibilities as a result of our location very seriously, engaging closely and proactively with the relevant regulatory and non-regulatory agencies, investing in safety and environment related capital expenditure as required.

GEO has undertaken many programs for energy efficiency improvements which reduce its carbon footprint and we continue to look for further improvements.

- (e) the desirability of the company maintaining a reputation for high standards of business conduct. We behave responsibly and ensure that management operate the business in a responsible manner, operating within the high standards of business conduct and good governance expected for a business such as ours.
- (f) the need to act fairly as between members of the company
  Our intention is to behave responsibly toward our shareholders and treat them fairly and equally, so they too may benefit from the successful delivery of our plans.

# STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

This report was approved by the board and signed on its behalf.

Simon Haythornthwaite

Director

Date: 8/9/2023

# DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2022.

#### STRATEGIC REPORT

The company has chosen in accordance with s.414C (11) Companies Act 2006 to set out in the company's strategic report information required by Schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 to be contained in the directors' report.

#### **GOING CONCERN**

The Directors have, in assessing the preparation of the financial statements, considered a period of twelve months from the date of approval of the financial statements. The directors have carefully considered the impact of significant events such as Covid 19 and Brexit on the company's budget and projected cash flow for this period. Overall they have concluded that the company will have adequate resources and facilities to continue in the foreseeable future and for this reason, continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

# **AUDITOR**

Crowe U.K. LLP will be deemed to continue in office under s487(2) of the Companies Act 2006.

# DIRECTORS' REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

This report was approved by the board and signed on its behalf.

Simon Haythornthwaite Director

8/9/2023 Date:

# STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Note	2022 €	2021 €
Turnover Cost of sales	4	109,909,609 (91,435,092)	95,219,143 (81,308,086)
Gross profit		18,474,517	13,911,057
Administrative expenses Other operating income Fair value movements	5	(14,869,721) 139,788 (302,586)	(11,723,975) 119,985 122,820
Operating profit	6	3,441,998	2,429,887
Interest payable and similar expenses	10	(1,776,726)	(1,111,579)
Profit before tax		1,665,272	1,318,308
Tax on profit	11	(244,776)	(914,051)
Profit for the financial year		1,420,496	404,257

There was no other comprehensive income for 2022 (2021:€NIL).

# GEO SPECIALTY CHEMICALS UK LIMITED REGISTERED NUMBER: 07650493

# BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2022

	Note		2022 €		2021 €
Fixed assets					
Intangible assets	12		20,463		20,463
Tangible assets	13		31,311,535		34,222,672
			31,331,998		34,243,135
Current assets					
Stocks	14	28,750,568		20,249,917	
Debtors	15	14,421,427		20,111,185	
Cash at bank and in hand	16	5,471,118		2,430,392	
		48,643,113		42,791,494	
Creditors: amounts falling due within one year	17	(24,479,339)		(22,888,112)	
Net current assets			24,163,774		19,903,382
Total assets less current liabilities			55,495,772		54,146,517
Creditors: amounts falling due after more than one year  Provisions for liabilities	18		(17,142,615)		(17,142,615)
Deferred tax	20		(3,054,080)		(3,125,321)
Net assets			35,299,077		33,878,581
					=======================================
Capital and reserves					
Called up share capital	21		8,301,625		8,301,625
Profit and loss account			26,997,452		25,576,956
			35,299,077		33,878,581

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Simon Haythornthwaite

Director

Date:

8/9

# STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

	Called up share capital €	Profit and loss account €	Total equity €
At 1 January 2021	8,301,625	25,172,699	33,474,324
Comprehensive income for the year Profit for the year		404,257	404,257
Total comprehensive income for the year	•	404,257	404,257
Total transactions with owners	-	_	
At 1 January 2022	8,301,625	25,576,956	33,878,581
Comprehensive income for the year Profit for the year	-	1,420,496	1,420,496
Other comprehensive income for the year	•	•	
Total comprehensive income for the year	•	1,420,496	1,420,496
Total transactions with owners	-	-	-
At 31 December 2022	8,301,625	26,997,452	35,299,077

# STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		·	
	Note	2022 €	2021 €
Cash flows from operating activities			
Profit for the financial year		1,420,496	404,257
Adjustments for:			
Amortisation of intangible assets	12	-	(474,600)
Depreciation of tangible assets	13	4,953,264	5, 232, 605
Interest paid	10	1,776,726	1,111,579
Taxation charge	11	244,776	914,051
(Increase) in stocks	14	(8,500,651)	(5,151,127)
Decrease/(increase) in debtors	15	5,193,969	(1,396,529)
Decrease/(increase) in amounts owed by groups		595,642	(278,543)
Increase in creditors	17	877,143	1,426,739
Net fair value losses/(gains) recognised in P&L		302,586	(122,820)
Corporation tax received			509,060
Net cash generated from operating activities		6,863,951	2,174,672
Cash flows from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets	13	(2,042,127)	(1,890,236)
Net cash from investing activities		(2,042,127)	(1,890,236)
Cash flows from financing activities			
Interest paid	10	(1,776,726)	(1,111,579)
Net cash used in financing activities		(1,776,726)	(1,111,579)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		3,045,098	(827,143)
Cash and cash equivalents at beginning of year		2,426,020	3,253,163
Cash and cash equivalents at the end of year		5,471,118	2,426,020
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:			
Cash at bank and in hand	16	5,471,118	2,430,392
Bank overdrafts		-	(4,372)
		5,471,118	2,426,020
•			

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 1. GENERAL INFORMATION

The principal activity of Geo Specialty Chemicals UK Limited is that of a manufacturer and distributor of specialty chemical products.

#### 2. ACCOUNTING POLICIES

#### 2.1 BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the Company's accounting policies (see note 3).

#### 2.2 GOING CONCERN

The Directors have, in assessing the preparation of the financial statements, considered a period of twelve months from the date of approval of the financial statements. The directors have carefully considered the impact of significant on the company's budget and projected cash flow for this period. Overall they have concluded that the company will have adequate resources and facilities to continue in the foreseeable future and for this reason, continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

### 2.3 FOREIGN CURRENCY TRANSLATION

# Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is Euros.

### Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in profit or loss except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings and cash and cash equivalents are presented in the Statement of Comprehensive Income within 'finance income or costs'. All other foreign exchange gains and losses are presented in profit or loss within 'other operating income'.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# 2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

#### 2.4 REVENUE

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

#### Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

#### 2.5 FINANCE COSTS

Finance costs are charged to profit or loss over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

# 2.6 PENSIONS

# Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in profit or loss when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance Sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

#### 2.7 CURRENT AND DEFERRED TAXATION

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

# 2.8 INTANGIBLE ASSETS

#### Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid on the cost of a business combination and the acquirer's interest in the fair value of its identifiable assets and liabilities of the acquiree at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is amortised on a straight-line basis to the Statement of Comprehensive Income over its useful economic life.

#### Other intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

Amortisation is provided on the following bases:

Negative goodwill

10 % straight line

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

#### 2.9 TANGIBLE FIXED ASSETS

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property

- 10 - 40 years

Plant & machinery

- 3 - 12 years

Computer equipment

- 3 - 5 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in profit or loss.

#### **2.10 STOCKS**

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

#### 2.11 DEBTORS

Short-term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

#### 2.12 CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

#### 2.13 CREDITORS

Short-term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

#### **2.14 FINANCIAL INSTRUMENTS**

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or in case of an out-right short-term loan that is not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially at the present value of future cash flows discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost, unless it qualifies as a loan from a director in the case of a small company, or a public benefit entity concessionary loan.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of Comprehensive Income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Balance Sheet when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or income as appropriate. The company does not currently apply hedge accounting for interest rate and foreign exchange derivatives.

# 3. JUDGEMENTS IN APPLYING ACCOUNTING POLICIES AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY

Preparation of financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances.

In particular, significant areas of estimation, uncertainty and critical judgements in applying accounting policies that have the most significant effect on the amount recognised in the financial statements are the useful lives of tangible and intangible assets and provisions against stock and trade debtors.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

		/ER

The whole of the turnover is attributable to the company's principal activities.

Analysis of turnover by destination:

	2022	2021 €
Rest of Europe	82,410,740	77,497,791
Rest of the World	27,498,869	17,721,352
	109,909,609	95,219,143

# 5. OTHER OPERATING INCOME

	€	€
Other operating income	139,788	119,985
	139,788	119,985

# 6. OPERATING PROFIT

The operating profit is stated after charging:

	2022	2021
	€	€
Exchange differences	340,686	(500,511)

# 7. AUDITOR'S REMUNERATION

During the year, the Company obtained the following services from the Company's auditor and its associates:

2022	2021
€	€
74,000	67,500
2,200	2,000
	74,000

2022

2021

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# 8. EMPLOYEES

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

Wages and salaries 10,704,412 9,39	3,785
Social security costs 1,202,158 99	0,387
Cost of defined contribution scheme 602,222 57	9,666
12,508,792 10,98	3,838

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

	2022 No.	2021 No.
Operations	119	111
Administration	37	43
	156	154

# 9. DIRECTORS' REMUNERATION

	2022 €	2021 €
Directors' emoluments	425,480	230,982
Company contributions to defined contribution pension schemes	29,921	23,501
	455,401	254,483

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2021 - 1) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of €324,608 (2021 - €230,982).

The value of the Company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to €20,525 (2021 - €23,501).

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

10.	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES		
		2022 €	2021 €
	Loans from group undertakings	1,776,726	1,111,579
		1,776,726	1,111,579
11.	TAXATION .		
		2022 €	2021 €
	Corporation tax	•	
	Current tax on profits for the year	316,017	93,243
		316,017	93,243
	Total current tax	316,017	93,243
	Deferred tax	=	
	Origination and reversal of timing differences	(49,118)	(40,333)
	Adjustment in respect of previous periods	(6,611)	110,958
	Effect of changes in tax rates	(15,512)	750,183
	Total deferred tax	(71,241)	820,808
	Taxation on profit on ordinary activities	244,776	914,051

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# 11. TAXATION (CONTINUED)

# FACTORS AFFECTING TAX CHARGE FOR THE YEAR

The tax assessed for the year is lower than (2021 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021 - 19%). The differences are explained below:

	2022 €	2021 €
Profit on ordinary activities before tax	1,665,272	1,318,308
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021 - 19%)  Effects of:	316,402	250,479
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	41,694	80,567
Capital Allowances super deduction	(112,002)	(18,423)
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(6,611)	(23, 219)
Foreign exchange differences	31,608	(35, 362)
Non-taxable income	-	(90,174)
Tax rate changes	(26,315)	750,183
Total tax charge for the year	244,776	914,051

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# 12. INTANGIBLE ASSETS

	Trademarks €	Negative goodwill €	Total €
Cost			
At 1 January 2022	20,463	(7,077,000)	(7,056,537)
At 31 December 2022	20,463	(7,077,000)	(7,056,537)
Amortisation			
At 1 January 2022	-	(7,077,000)	(7,077,000)
At 31 December 2022		(7,077,000)	(7,077,000)
Net book value			
At 31 December 2022	20,463	<u>.</u>	20,463
At 31 December 2021	20,463		20,463

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

13.	TANG	IBLE	FIXED	<b>ASSETS</b>
-----	------	------	-------	---------------

14.

	Freehold property €	Plant & machinery €	Computer equipment €	Total €
Cost or valuation				
At 1 January 2022	14,255,419	56,341,024	2,019,396	72,615,839
Additions	25,995	1,941,037	75,095	2,042,127
At 31 December 2022	14,281,414	58,282,061	2,094,491	74,657,966
Depreciation				
At 1 January 2022	7,020,190	29,522,424	1,850,553	38,393,167
Charge for the year on owned assets	210,209	4,632,052	111,003	4,953,264
At 31 December 2022	7,230,399	34,154,476	1,961,556	43,346,431
Net book value				
At 31 December 2022	7,051,015	24,127,585	132,935	31,311,535
At 31 December 2021	7,235,229	26,818,600	168,843	34,222,672
The net book value of land and buildings ma	ay be further analy	ysed as follows:		
ine net book value of land and buildings ma	ay be further analy	ysed as follows:	2022	2021 €
The net book value of land and buildings ma	ay be further anal	ysed as follows:		2021 € 7,235,229
	ay be further anal	ysed as follows:	2022 €	€
	ay be further anal	ysed as follows:	2022 € 7,051,015	€ 7,235,229
Freehold	ay be further anal	ysed as follows:	2022 € 7,051,015	€ 7,235,229
Freehold	ay be further anal	ysed as follows:	2022 € 7,051,015  7,051,015  2022	₹ 7,235,229 7,235,229
Freehold  STOCKS  Raw materials and consumables	ay be further anal	ysed as follows:	2022 € 7,051,015 7,051,015 2022 €	€ 7,235,229 7,235,229  2021 €
Freehold	ay be further anal	ysed as follows:	2022 € 7,051,015  7,051,015  2022  € 12,645,277	7,235,229 7,235,229 2021 € 8,708,154

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

_		_	 	
4	_		 $T \cap$	RS
	5.	$\boldsymbol{\nu}$	 	rs.

	2022 €	2021 €
Due within one year		
Trade debtors 11,	729,890	14,686,606
Other debtors 1,	976,205	2,945,422
Prepayments and accrued income	715,332	2,299,385
Financial instruments	-	179,772
14,	421,427	20,111,185

Trade debtors are stated after provisions for bad debts and impairment of trading balances.

Amounts owed by group undertakings are unsecured, interest free, have no fixed date of repayment and are repayable on demand.

# 16. CASH AND CASH EQUIVALENTS

	2022 €	2021 €
Cash at bank and in hand Less: bank overdrafts	5,471,118	2,430,392 (4,372)
Less. Dank Overdraits	- 	
	5,471,118 ————	2,426,020 ————

# 17. CREDITORS: Amounts falling due within one year

2022 €	2021 €
Trade creditors 9,191,611	9,594,723
Accruals and deferred income 4,077,877	2,995,076
Other taxation and social security 483,333	285,879
Other creditors 356	356
Amounts owed to group undertakings 10,503,348	9,907,706
Financial instruments 222,814	100,000
Bank overdrafts -	4,372
24,479,339	22,888,112

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

18.	CREDITORS: Amounts falling due after more than one year		
		2022 €	2021 €
	Loans from Group undertakings	17,142,615	17,142,615
		17,142,615	17,142,615
19.	FINANCIAL INSTRUMENTS		
		2022 €	2021 €
	Financial assets		
	Financial assets measured at fair value through profit or loss	•	2,610,164
	Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	19,892,545	14,696,303
		19,892,545	17,306,467
	Financial liabilities		
	Derivative financial instruments measured at fair value through profit or loss held as part of a trading portfolio	(222,814)	(100,000)
	Financial liabilities measured at amortised cost	41,399,140	39,643,342
		41,176,326	39,543,342

Financial assets at amortised cost comprise of trade debtors and other debtors.

Derivative financial instruments measured at fair value through profit or loss comprise of forward exchange contracts.

Financial liabilities measured at amortised costs comprise of loans due to group undertakings, trade and other creditors.

# NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

# 20. DEFERRED TAXATION

21.

		2022 €
At beginning of year Charged to the profit or loss		(3,125,321) 71,241
At end of year	-	(3,054,080)
The provision for deferred taxation is made up as follows:		
	2022 €	2021 €
Fixed asset timing differences	(3,073,898)	(3,117,401)
Tax losses carried forward	•	444
Short term timing differences	19,818	(13,647)
R&D expenditure credit	-	5,283
	(3,054,080)	(3,125,321)
SHARE CAPITAL		
	2022 €	2021 €
Allotted, called up and fully paid		0.004.00=
7,282,127 (2021 - 7,282,127) Ordinary shares of €1.14 each	8,301,625	8,301,625

# 22. COMMITMENTS UNDER OPERATING LEASES

At 31 December 2022 the Company had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	2022 €	2021 €
Not later than 1 year	117,095	79,849
Later than 1 year and not later than 5 years	319,976	104,549
	437,071	184,398

Not included in the above table is the operating lease commitment for a building with a 999 year lease with annual payments of £562,950 currently being paid.

#### NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2022

#### 23. RELATED PARTY TRANSACTIONS

During the year, the Company made sales of €15,905,619 (2021: €11,249,006) to its parent company Geo Specialty Chemicals Inc. The Company also borrowed net cash from the parent company of €944,325 to support working capital and capital projects (2021: €66,836). The interest on the loan paid to Geo Specialty Chemicals Inc. during the year was €1,701,641 (2021: €1,086,166).

The balance at year end due to the parent company is €27,645,964 (2021: €27,050,335)

#### 24. CONTROLLING PARTY

The immediate parent undertaking is Geo Specialty Chemicals Inc, incorporated in the United States of America.

The company's ultimate parent undertaking and smallest and largest group to consolidate these financial statements is CPS Performance Materials Corp. CPS Performance Materials Corp is a company incorporated in the USA with a registered address of 100 West Main Street, Bound Brook, NJ, 08805. CPS Performance Materials Corp does not prepare publicly available financial statements.

The ultimate controlling party is CPS Performance Materials Corp and Arsenal Capital Partners LP.